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Jaunuolių įdarbinimas 
ir mokymas

Jaunam žmogui labai svarbu gauti gerą išsilavinimą ir parengimą. Sulaukę 16 metų, jūsų 
sūnus ar duktė gali rinktis, ar toliau mokytis dieniniame mokyklos ar koledžo skyriuje, 
ar geriau pradėti dirbti ir kartu mokytis. Yra daug darbdavių, suteikiančių puikų, gerai 
organizuotą mokymą, kurį baigus įgyjamos pripažintos kvalifikacijos. 

Daugelis tėvų mano, kad jų vaikas tęs mokslą dieniniame mokyklos ar koledžo skyriuje tol, 
kol jam sueis mažiausiai 18 metų. Tai gali būti teisingas pasirinkimas daugeliui jaunuolių, 
tačiau yra ir tokių, kurie geriau norėtų pradėti dirbti ir mokytis. Tėvai gali padėti jiems 
užsitikrinti gerą ateitį, parinkdami tokią darbo organizaciją, kuri turi gerą mokymo programą 
ir suteikia galimybę dirbti, kad būtų galima įgyti plačiai pripažįstamas kvalifikacijas, kurios 
ateityje padės jiems tobulėti profesinėje veikloje. Štai kelios galimybės:

Aukštesnės kvalifikacijos pameistrys

Daugelis darbdavių priima aukštesnės kvalifikacijos pameistrius (Advanced Apprentices) 
mokytis ir pasirengti ateityje eiti jaunesniojo prižiūrėtojo pareigas, dirbti kvalifikuotą ir 
techninį darbą ar vadovauti. 

Kiekvienoje profesijoje aukštesnės kvalifikacijos pameistriai mokosi pagal gerai suplanuotą 
mokomąją programą, kurios metu jie siekia gauti atitinkamą kvalifikacinį lygį (NVQ 3 lygį 
ar aukštesnį). Šios kvalifikacijos suteikia jiems galimybę vėliau pereiti į atsakingesnes 
pareigas ir (arba) galbūt siekti aukštojo išsilavinimo. Aukštesnio lygio pameistriai 
įdarbinami ir gauna darbo užmokestį. 

Pameistrys

Mokymasis pas meistrą yra kitas būdas gauti gerai organizuotą mokymą, padedantį 
pasirengti tam tikros rūšies darbui, kartu turint galimybę įgyti kvalifikaciją. Būdamas 
pameistriu, jaunuolis rengiasi įgyti NVQ 2 lygio kvalifikaciją. Jei jiems gerai sekasi, dažnai 
suteikiama galimybė siekti aukštesnio lygio pameistrio kvalifikacijos. Pameistriai paprastai 
įdarbinami ir gauna darbo užmokestį. 

Praktikos ir stažuotės programa

Jeigu jūsų sūnus ar dukra nori pradėti praktiką, bet dar nerado tinkamo darbdavio, 
jiems gali būti pasiūlyta dalyvauti Praktikos ir stažuotės programoje (Programme Led 
Apprenticeship). Lankydami koledžą arba mokymų centrą jie pradėtų siekti pasirinkto 
darbo arba profesinės veiklos kvalifikacijos.
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Pasirengimas darbui (E2E)

E2E yra mokomoji programa jaunuoliams, kuriems gali reikėti papildomos pagalbos 
lavinant anglų k., matematikos ir kitus įgūdžius prieš pradedant dirbti, rengtis profesijai 
ar mokytis koledže. Jūsų sūnaus ar dukters asmeninis patarėjas galės jums papasakoti 
daugiau apie E2E programą ir kur pagal ją galima mokytis jūsų vietovėje.

Pasirengimo darbinei veiklai (Entry to Employment) bei Praktikos ir stažuotės 
(Programme Led Apprenticeships) programų finansavimas 

Jūsų sūnus ar dukra gali kreiptis dėl mokymosi išlaidų padengimo pašalpos (EMA). 
Tikrinamas šios pašalpos teikimo pagrįstumas, nes ji skirta šeimoms, gaunančioms 
mažesnes pajamas. Daugiau apie mokymosi išlaidų padengimo pašalpą (EMA) ir kaip 
dėl jos kreiptis sužinosite savo vaiko mokykloje arba iš asmeninio konsultanto. Pašalpos 
mokėjimas jūsų vaikui bus tęsiamas, ir tai neturės įtakos jokioms kitoms jūsų gaunamoms 
pašalpoms. 

Kitos mokymo galimybės

Yra daug darbdavių, siūlančių geras mokymosi galimybes. Jaunuoliai turi ieškoti 
darbdavių, kurie rengia gerai suplanuotą mokymą ir suteikia galimybę siekti pripažintos 
kvalifikacijos. 

Papildoma pagalba

Kai kurie jaunuoliai pradeda dirbti ir mokytis be jokių sunkumų, kitiems gali prireikti 
pagalbos. Tokiems žmonėms teikiama papildoma pagalba. Jei prieš pradedant dirbti ar 
mokytis, jūsų sūnui ar dukrai reikia padėti, jų asmeninis patarėjas gali pasiūlyti pagalbą 
įveikti problemoms ir lavinti įgūdžiams, būtiniems susirasti darbą ar pradėti mokytis. 

Teisė mokytis

Vyriausybė nori paskatinti jaunus žmones mokytis visą gyvenimą. Daugelis šešiolikmečių 
ar septyniolikmečių turi teisę į apmokamą laiką, kad galėtų studijuoti ir įgyti kvalifikaciją, 
net jei jų darbdavys neturi numatytos mokomosios programos. 

Kur sužinoti daugiau

Jūsų vaiko asmeninis patarėjas gali jam (ir jums) daugiau papasakoti apie jūsų vietovėje 
esančias darbo vietas ir mokymosi programas ir suteikti daugiau informacijos apie „Teisę 
mokytis“. Galite susitikti su savo asmeniniu patarėju mokyklos ar koledžo moksleivių tėvų 
susirinkime arba susisiekti su vietiniu „Connexions“ centru ir susitarti dėl susitikimo su 
asmeniniu patarėju. 


